КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

администрации Ханты-Мансийского района

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

ПРИКАЗ

06-Пр-86-О

16.02.2021

О проведении заседания Шапшинского

территориального методического объединения

Во исполнение приказов комитета по образованию администрации

Ханты-Мансийского района от 30.09.2020 № 577-О «Об итогах заседания

муниципального методического совета», от 07.09.2020 06-Пр-589-О «Об

утверждении плана мероприятий («дорожная карта») по реализации

единой методической темы образовательных организаций Ханты-

Мансийского района на 2020-2024г.г.»,с целью совершенствования

системы методической работы в образовательных организациях Ханты-

Мансийского района,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 26 февраля 2021 года заседание территориального мето-

дического объединения (далее-Шапшинское ТМО) на базе муниципально-

го казенного общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского рай-

она «Средняя общеобразовательная школа д. Шапша», муниципального

казенного дошкольного образовательного учреждения Ханты-

Мансийского района «Детский сад «Улыбка» д. Ярки».

2.Утвердить план проведения территориального методического объ-

единения согласно приложениям 1,2 к настоящему приказу.

2. Руководителям муниципального казенного общеобразовательного

учреждения Ханты-Мансийского района «Средняя общеобразовательная

школа д.Шапша» (А.В.Маннинен), муниципального казенного общеобра-

зовательного учреждения Ханты-Мансийского района «Детский сад

«Улыбка» д. Ярки» (И.М.Сперанская) провести организационные меро-

приятия по подготовке заседания.

3. Руководителям образовательных организаций МКОУ ХМР «СОШ

д. Шапша» (А.В.Маннинен), МКОУ ХМР «СОШ д. Согом» (В.И. Горбуно-

ва), МКОУ ХМР «ООШ д.Ягурьях» (М.М. Колдашев), МКОУ ХМР «Дет-

ский сад «Светлячок» д. Шапша (Е.А. Смирнова), МКОУ ХМР «Детский

сад «Улыбка» д. Ярки» (И.М.Сперанская), МАОУ ХМО «СОШ д. Ярки»

(Ю.М.Курмачёв) обеспечить участие педагогов для участия в заседании

территориального методического объединения  в режиме on-line.

4. Руководителям Шапшинского ТМО (И.А.Шишкина, А.Н. Жихаре-

ва) предоставить отчет о проведении заседания ТМО в отдел общего обра-

зования (Е.Н. Кагожка) на электронный адрес: ken-edu@hmrn.ru в срок до

05 марта 2021 года.

5. Отделу общего образования довести настоящий приказ до сведе-

ния руководителей образовательных организаций в срок 17 февраля

2021года.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

начальника отдела общего образования Т.В. Чанышеву.

Исполняющий обязанности

председателя комитета по

образованию

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат
01797E530016AC738F45F335D2958F6BA8
Владелец  Теребилкина  Инесса Юрьевна
Действителен с 13.08.2020 по 13.08.2021

И.Ю.Теребилкина

Исполнитель:

Кагожка Елена Николаевна

тел: 32-81-81

Приложение 1

mailto:ken-edu@hmrn.ru

к приказу комитета по образованию

администрации Ханты-Мансийского района

  План проведения

заседания Шапшинского территориального методического объединения

Тема: «Совершенствование образовательного процесса в школе как усло-

вие повышения качества образования при реализации ФГОС»

Цель: «Обмен опытом учителей по повышению качества образования в

соответствии с ФГОС. Приёмы. Методы. Технологии обучения».

Время и место проведения: «26» февраля 2021 года на базе МКОУ ХМР

 СОШ д. Шапша в on-line формате в режиме ZOOM.

Участники: Педагоги общеобразовательных организаций МКОУ ХМР

«СОШ д. Шапша», МКОУ ХМР «ООШ д. Ягурьях», МКОУ ХМР «СОШ

д. Согом», МАОУ ХМР «СОШ д. Ярки».

Количество участников: 25 участников

  План проведения

Время

проведения

Мероприятие Ответственный

 Просмотр учебных занятий

(видеозапись) 21-25.02.2021г.

Головина А.О. мето-

дист МКОУ ХМР

«СОШ д. Шапша»

1. Урок математики в 5 классе

«Обыкновенные дроби»

Гурышкина А.В, учи-

тель математики и

информатики МКОУ

ХМР «СОШ д. Шап-

ша»

2. Урок ОБЖ в 8 классе «Обеспече-

ние химической защиты населе-

ния»

Абрамов А.А, педагог-

преподаватель ОБЖ

МКОУ ХМР «СОШ д.

Шапша»

3. Урок математики в 3 классе «За-

дачи на деление с остатком»

(Фрагмент урока)

Зубач Т.П, учитель

начальных классов

МКОУ ХМР «СОШ д.

Шапша»

4. Математические представления в

4 классе ОВЗ РАС 8.4 вариант 2

(6-ой год обучения) «Соотнесение

Грибовская О.В, учи-

тель начальных клас-

сов

геометрических тел с названиями

(шар, куб, конус)

МКОУ ХМР «СОШ д.

Шапша»

5. Урок английского языка

Абрамова О.И, учи-

тель английского язы-

ка МКОУ ХМР «СОШ

д. Шапша»

6. Внеклассное мероприятие «Весё-

лые старты» (м/у обучающимися с

ОВЗ)

Грибовская О.В, учи-

тель начальных клас-

сов

Шубин С.А, учитель

физической культуры

МКОУ ХМР «СОШ д.

Шапша»

Едомских А.В, педагог

доп. образования

МКОУ ХМР «СОШ д.

Шапша»

09.50-10.00

Подключение участников семина-

ра к видеоконференции.

Регистрация участников

Системные админи-

страторы школ:

Шишкина И.А., учи-

тель начальных клас-

сов МКОУ ХМР ООШ

д. Ягурьях, руководи-

тель ТМО

10.00-10.05 Открытие заседания Шапшинско-

го ТМО.

Маннинен А.В., ди-

ректор МКОУ ХМР

«СОШ д. Шапша»

10.05-10.15 Из практики реализации нацио-

нальных проектов на базе МКОУ

ХМР «СОШ д. Шапша»

Маннинен А.В., ди-

ректор МКОУ ХМР

«СОШ д. Шапша»

10.15-10.25

(10мин.)

Анализ учебного занятия, вопро-

сы, предложения.

Гурышкина А.В, учи-

тель математики и

информатики МКОУ

ХМР «СОШ д. Шап-

ша»

10.25-10.35

(5-7 мин.)

Анализ учебного занятия, вопро-

сы, предложения.

Абрамов А.А, педагог-

преподаватель ОБЖ

МКОУ ХМР «СОШ д.

Шапша»

10.35-10.45

(5-7 мин.)

Анализ учебного занятия, вопро-

сы, предложения.

Зубач Т.П, учитель

начальных классов

МКОУ ХМР «СОШ д.

Шапша»

10.45-10.55

(5-7 мин.)

Анализ учебного занятия, вопро-

сы, предложения.

Грибовская О.В, учи-

тель начальных клас-

сов

МКОУ ХМР «СОШ д.

Шапша»

10-55-11.05

(5-7 мин.)

Анализ учебного занятия, вопро-

сы, предложения.

Абрамова О.И, учи-

тель английского язы-

ка МКОУ ХМР «СОШ

д. Шапша»

11.05-11.15

(5-7 мин.)

Анализ учебного занятия, вопро-

сы, предложения.

Шубин С.А, учитель

физической культуры

МКОУ ХМР «СОШ д.

Шапша»

Едомских А.В, педагог

доп. образования

МКОУ ХМР «СОШ д.

Шапша»

11.15-11.20 Сообщение. Обучение педагогов

школы в рамках проекта «Цифро-

вая образовательная среда»

(5-7 мин.)

Головина А.О. мето-

дист МКОУ ХМР

«СОШ д. Шапша»

11.20-11.25 Из опыта работы. «Организация

внеурочной работы с разновоз-

растными обучающимися в рам-

ках проекта «Успех каждого ре-

бенка» (5-7 мин.)

Грибовская О.В, учи-

тель начальных клас-

сов МКОУ ХМР

«СОШ д. Шапша»

11-25-11.30 Из опыта работы. «Выполнение

нестандартных заданий (олим-

пиадных), как средство повыше-

ния качества образовательной де-

ятельности на уроках математики

в начальной школе в рамках реа-

лизации проекта «Новые возмож-

ности для каждого ребенка».

(5-7 мин.)

Обанина Е.Н., учитель

начальных классов

МАОУ ХМР «СОШ д.

Ярки»

11.30-11.35  Из опыта работы. «Основы фи-

нансовой грамотности в школе с

применением цифровых техноло-

гий» в рамках реализации нацио-

Жернова Г.С. учитель

истории и общество-

знания МКОУ ХМР

ООШ д. Ягурьях

нального проекта «Успех каждого

ребенка». (5-7 мин.)

11.35-11.40 Презентация педагогического

«Преподавание русского языка и

литературы в период дистанцион-

ного обучения» «Новые возмож-

ности каждого». (5-7 мин.)

Кучукова М.Х., учи-

тель русского языка и

литературы МКОУ

ХМР ООШ д. Ягурьях

11.40-11.45 Презентация методической разра-

ботки «Основы финансовой гра-

мотности в школе с применением

цифровых технологий». (5-7 мин.)

Жернова Г.С. учитель

истории и общество-

знания МКОУ ХМР

ООШ д. Ягурьях

11.45-11.50 Из опыта работы. «Создание обра-

зовательной среды для развития

интеллектуального и творческого

потенциала обучающихся на уро-

ках литературы».

(5-7 мин.)

Наумова Т.С.,

учитель русского язы-

ка и литературы

МКОУ ХМР «СОШ д.

Согом»

13.40-13.50 Из опыта работы. «Элементы ин-

сценировки на уроках английско-

го языка»

(5-7 мин.)

Кириакиди А.А.,

учитель английского

языка МКОУ ХМР

«СОШ д. Согом»

13.50-14.00 Из опыта работы. «Современные

педагогические технологии – как

условие повышения качества об-

разования в условиях реализации

ФГОС НОО»

(5-7 мин.)

Тетерлева Е.А.,

учитель начальных

классов, педагог-

психолог МКОУ ХМР

«СОШ д. Согом»

14.00-14.10 Подведение итогов семинара Шишкина И.А., руко-

водитель ТМО

Руководитель ТМО И.А.Шишкина

Приложение 2

к приказу комитета по образованию

администрации Ханты-Мансийского района

  План проведения

Шапшинского территориального методического объединения

(дошкольное образования)

Тема: «Речевое развитие дошкольников в условиях реализации ФГОС ДО»

Цель: «Создание условий и использование современных педагогических

технологий для развития речи дошкольников в условиях реализации ФГОС

ДО»

Время и место проведения: «26» февраля 2021 года на базе МКДОУ ХМР

"Детский сад "Улыбка" д. Ярки"

Участники: Педагоги дошкольных образовательных организаций

МКДОУ ХМР «Детский сад «Улыбка» д. Ярки», МКДОУ ХМР "Детский

сад "Светлячок" д. Шапша", МКОУ ХМР "ООШ д. Ягурьях", МАОУ

ХМО «СОШ д. Ярки».

Количество участников: 9 участников 6 выступающих

План проведения

Время

проведения

Мероприятие Ответственный

Просмотр открытых занятий (видеозапись)

 Просмотр ви-

деозаписей с

 21-25.02.2021 г.

Занятие НОД по развитию

речи и ознакомлению с

окружающей природой для

детей     младшего дошколь-

ного возраста по теме: «Мы

юные экологи»

Максимова М. В., воспита-

тель МКДОУ ХМР «Детский

сад «Улыбка» д. Ярки»

  Занятие НОД интегрирован-

ное занятие для детей сред-

него дошкольного возраста

по теме: «Путешествие в

страну красивой речи» (чте-

ние художественной литера-

туры)

Коростелева А. А., воспита-

тель МКДОУ ХМР "Детский

сад "Улыбка" д. Ярки"

 Занятие НОД по познава-

тельному развитию для детей

старшего дошкольного воз-

раста по теме: «Вода и ее

свойства»

Осолодкова Е. Д., воспита-

тель МКДОУ ХМР «Детский

сад «Улыбка» д. Ярки»

  10.00 – 10.10 Регистрация участников. От-

крытие семинара.

Сперанская И.М., заведую-

щий МКДОУ ХМР «Детский

сад «Улыбка» д.Ярки»

Руководитель ТМО Жихарева

В.Н.

     10.10-10.15 Анализ занятия, вопросы,

предложения.

Максимова М. В., воспита-

тель МКДОУ ХМР «Детский

сад «Улыбка» д. Ярки»

10.15-10.20 Анализ занятия, вопросы,

предложения.

Коростелева А. А., воспита-

тель МКДОУ ХМР "Детский

сад "Улыбка" д. Ярки"
   10.20-10.25 Анализ занятия, вопросы,

предложения.

Осолодкова Е.Д., воспита-

тель МКДОУ ХМР «Детский

сад «Улыбка» д .Ярки»

10.25-10.35 Обобщение опыта работы:

«Использование мнемотехни-

ки для развития связной речи

дошкольников».

Самойленко Н.И., учитель-

логопед, МКДОУ ХМР "Дет-

ский сад "Светлячок" д.

Шапша"

     10.35-10.45 Обобщение опыта работы

"Развитие речи у дошкольни-

ков в процессе занятий изоб-

разительной деятельности.

Белоногова Н. Ю., воспита-

тель МКОУ ХМР "ООШ д.

Ягурьях"

10.45-10.55 Обобщение опыта работы

«Предметно развивающая

среда ДОУ как средство ре-

чевого развития дошкольни-

ков».

  Вахитова Н.Г., воспитатель

  МКОУ «СОШ д. Согом»

10.55-11.10 Реализация национального

проекта «Образование» в

МКОУ ХМР «ООШ д. Ягу-

рьях».

Шишкина И.А., руководи-

тель ТМО, учитель началь-

ных классов МКОУ ХМР

"ООШ д. Ягурьях"

11.10-11.25 Реализация национального

проекта «Образование» в

МКДОУ ХМР «Детский сад

«Улыбка» д. Ярки».

  Сперанская И.М., заведую-

щий МКДОУ ХМР «Детский

сад «Улыбка» д. Ярки»

11.25-11-35 Подведение итогов работы се-

минара.

Осолодкова Е.Д., замести-

тель по УВР МКДОУ ХМР

«Детский сад «Улыбка» д.

Ярки», участники ТМО.

Руководитель ТМО Жихарева В.Н.